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Års- och hållbarhetsrapport 2023

Du läser Ilmarinens Års- och hållbarhetsrapport 2023. Vi rap-
porterar om vår ansvarsfullhet och vår ekonomi varje år, nu för 
perioden 1.1.2023–31.12.2023. Uppgifterna för 2022 finns inom 
parentes.

Vi utarbetar denna hållbarhetsrapport i enlighet med Global 
Reporting Initiatives GRI-standarder. Samtidigt är vi beredda att i 
framtiden rapportera i enlighet med ESRS-standarderna.

Rapporten behandlar moderbolaget Ilmarinen. Uppgifterna för 
hela Ilmarinen-koncernen kan läsas i verksamhetsberättelsen 
2023 (pdf), som publicerades den 15 februari 2024.

Rapporten har godkänts av Ilmarinens ledningsgrupp. Styrel-
sen har godkänt den information om hållbarhet som redovisats i 
verksamhetsrapporten. Fel i den tidigare rapporten korrigeras på 
sidan 72. Förändringarna i rapporteringen redovisas också i slutet 
av rapporten.

Rapporten bestyrktes av Ernst & Young Oy. Den aktör som be-
styrkte rapporten valdes genom konkurrensutsättning, och eko-
nomi- och riskhanteringsdirektör och kommunikationsdirektör 
(båda medlemmarna i ledningsgruppen) undertecknade avtalet. 
Brevet om bestyrkandet finns i slutet av rapporten.

Rapporten publicerades den 21 mars 2024. Närmare information 
kan begäras per info@ilmarinen.fi.

mailto:info%40ilmarinen.fi?subject=
https://www.ilmarinen.fi/media_global/liitepankki/ilmarinen/taloudellisia-tietoja/tulostiedotus/2023/c4/verksamhetsberattelse_2023.pdf
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Vi känner pensionssystemet – 
det ger dig trygghet
Vi kommer att minnas år 2023 för 
Rysslands fortsatta angrepps-
krig i Ukraina, den fortsatta höga 
inflationen och räntehöjningarna. 
I början av året gjordes en ex-
ceptionellt stor indexförhöjning i 
pensionerna. Ilmarinens solvens 
var fortfarande på en god nivå, 
premieinkomsten ökade och kost-
nadseffektiviteten förbättrades 
ytterligare.  

Den förväntade pensione-
ringsåldern steg enligt Pensions-
skyddscentralens statistik till 62,8 
år, vilket är ett halvt år senare än 
år 2022. En orsak till detta var 
den historiskt stora indexförhöj-
ningen (6,8 procent) som gjordes 
i pensionerna vid ingången av 
2023, och vilket fick många att 
gå i pension under år 2022 för att 
kunna dra nytta av förhöjningen. 
En orsak var även höjningen av 
åldersgränsen för ålderspension. 
De som arbetar i Finland har rätt 
till lagstadgad arbetspension. Vi 
på Ilmarinen är en del av det so-
ciala trygghetssystemet i Finland: 
vi tillhandahåller lagstadgade och 
obligatoriska pensionsförsäkring-

ar för arbetstagare (ArPL) och 
företagare (FöPL) som arbetar i 
Finland. Båda försäkringarna ger 
trygghet förutom för pensions-
tiden även vid eventuell arbets-
oförmåga eller i händelse av 
familjeförsörjarens död. Arbets-
tagare intjänar pension på basis 
av den pensionsavgift som upp-
bärs av lönen och företagare av 
den pensionsavgift som uppbärs 
av arbetsinkomsten. En del av 
ArPL-avgifterna fonderas för att 
både löpande och framtida pensi-
oner ska kunna utbetalas.

Vi ansvarar för cirka 1,1 miljoner 
personers pensionsskydd. Såsom 
namnet Ömsesidiga Pensionsför-
säkringsbolaget Ilmarinen antyder 
är vi ett ömsesidigt bolag, dvs. 
bolaget ägs av kunderna: av för-
säkringstagarna och de arbetsta-
gare som är försäkrade i bolaget. 

Pensionstillgångarna har fon-
derats sedan 1960-talet, dvs. 
arbetspensionssystemet är en 
väsentlig del av den finländska fi-
nansmarknaden. Största delen av 
tillgångarna är placerade utom-
lands. Vi placerar de gemensam-

ma pensionstillgångarna på nästan 
60 miljarder euro betryggande, 
inkomstbringande och ansvarsfullt 
för att trygga finansieringen av 
löpande och framtida pensioner. 
Placeringarna har spridits förutom 

till olika delar av världen även i 
olika tillgångsslag. Vår investe-
ringsverksamhet omfattar även 
byggnation och uthyrning av bo-
städer och affärsfastigheter.

Premieinkomst och pensionsutgift 2023

Premieinkomsten utgörs av de arbetspensionsavgifter som vi uppbär av  
utbetalda löner och företagarnas arbetsinkomster under året. Premieinkomsten 
används både direkt för utbetalning av löpande pensioner samt för framtida 
pensioner genom att fondera en del av de insamlade avgifterna. 
Pensionsutgiften är summan av de pensioner som vi utbetalar.

Sedan 2012 har det utbetalats mer i pensioner än det kommit in i premie- 
inkomst. Således behövs placeringsavkastning på de fonderade pensionerna.
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Samhällelig inkomstfördelningskalkyl

Samhällelig inkomstfördelningskalkyl, 
miljoner euro

2023 2022

Uppkomsten av resultatet
Premieinkomst 6 822,1 6 558,0

ArPL, arbetsgivarens andel 4 472,2 4 301,8
ArPL, arbetstagarens andel 1 945,5 1 862,0
FöPL (företagare) 404,4 394,2

Upplösning av överföring till kundåterbä-
ringar under föregående år

175,3 209,4

Nettointäkter av placeringsverksamheten 
exkl. rörelsekostnader

3 313,7 -3 966,5

Övriga intäkter och kostnader 0,0 0,0
Intäkter sammanlagt 10 311,1 2 800,9

Inkomstfördelning

Till pensionstagare -7 172,7 -6 606,0
ArPL-pensionstagare -6 743,7 -6 189,2
FöPL-pensionstagare -429,0 -416,8

Avsättningar för framtida pensioner -1 427,3 -4 221,1
Avsättningar för framtida risker -1 432,9 8 362,0

Buffert för fluktuationer i placeringsin-
täkterna

-1 432,9 8 362,0

Buffert för fluktuationer i försäkringsrö-
relsens resultat

0,0

Kundåterbäringar -123,5 -175,3
Överförs för kundåterbäringar följande år -123,5 -175,3

Personalkostnader -61,7 -64,1
Övriga tjänsteleverantörer -84,0 -86,7
Källskatt -9,0 -9,6
Ränta på garantikapital 0,0 0,0
Donationer -0,1 -0,1
Inkomstfördelning sammanlagt -10 311,1 -2 800,9

Vi sköter arbetspensionsskyddet för 1,1 miljoner finländare

Inkomstfördelningskalkylen visar vilka penningflöden som vår verksamhet be-
står av. Ett arbetspensionsbolag producerar inte vinst för sina ägare, eftersom 
de tillgångar som inflyter av pensionsavgifterna är avsedda för verkställandet 
av pensionsskyddet.

1) Den långsiktiga avkastningen på placeringarna räknat fr.o.m. 1997 är 5,7  
procent, vilket motsvarar en realavkastning på 3,8 procent.
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Mätare och mål
Indikatorer för en hållbar affärsverksamhet för 2023 
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Under 2023 uppdaterade vi de viktigaste hållbarhetsindikatorerna för 2024. De godkändes av Ilmarinens styrelse.

Indikatorer för en hållbar affärsverksamhet för 2024  
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FN:s mål för en hållbar utveckling 
I vårt hållbarhetsprogram beaktar vi FN:s mål för en hållbar utveckling (Sustainable Development Goals, SDG). Utifrån väsentlighetsanalysen valde 
vi ut de fyra av FN:s mål för en hållbar utveckling som vi påverkar mest: anständiga arbetsvillkor och ekonomisk tillväxt (8), minskad ojämlikhet 
(10), bekämpa klimatförändringen (13) samt fred, rättvisa och god förvaltning (16).
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Placeringsåret 2023: Hållbarhetsfrågorna inverkar 
på placeringsbesluten

Den globala ekonomiska tillväx-
ten avmattades med ca 3 pro-
cent under 2023. Orsaken var 
en fortsatt högre underliggande 
inflation än önskat och stramare 
finansiella förhållanden. I Förenta 
staterna var ekonomiska tillväxten 
2,5 procent. I euroområdet var 
den ekonomiska tillväxten klart 
svagare på 0,5 procent. I Finland 
vände ekonomin under andra 
halvåret 2023 mot recessionen 
efter att den spända penningpoli-
tiken relativt snabbt förmedlats till 
investeringsviljan och särskilt till 
byggandet.

Vår lagstadgade uppgift är 
att placera pensionstillgångarna 
inkomstbringande och betryg-
gande. Således beaktar vi alla 
aspekter som gäller placerings-
objektens värdeutveckling. Vi 
följer internationella normer, tar 
en aktiv ägarroll och inkluderar 
ansvarsfullhet i portföljförvalt-
ningen. 

Faktorer i anslutning till miljö, 
de mänskliga rättigheterna och 
en god förvaltning har beaktats 

i Ilmarinens placeringsbeslut 
alltsedan millennieskiftet. Vi har 
tydliga processer för att säker-
ställa ansvarsfullheten:

Vår placeringsverksamhet styrs 
av en placeringsplan, i vilken vi 
fastställer målen för risktagning-
en samt placeringsallokeringen, 
dvs. hur placeringarna fördelas på 
olika tillgångsslag. Den viktigaste 
faktorn som bestämmer risk och 
avkastning är valet av strategisk 
allokering. Vi sprider placeringar-
nas risker för att kunna optimera 
avkastningen. Placeringsplanen 
godkänns av Ilmarinens styrel-
se. Styrelsen följer också upp 
planens genomförande. Vår 
placeringsorganisation sköter 
den praktiska placeringsverksam-
heten inom ramen för sina pla-
ceringsbefogenheter. Ilmarinens 
styrelse beslutar också om place-
ringsbefogenheterna.

I principerna för ansvarsfulla 
placeringar (pdf, på finska), som 
vi publicerar på vår webbplats, 
beskrivs vår syn på ansvarsfulla 
placeringar. Principerna omfattar 

alla tillgångsslag från börsnotera-
de placeringar till onoterade bo-
lag, fastigheter och företagslån. I 
varje tillgångsklass beaktas dess 
särskilda egenskaper och krav. 
Tidigare kompletterades princi-
perna för ansvarsfulla placeringar 
av praktiska anvisningar för en 
ansvarsfull placeringsverksam-
het. Principerna och de praktiska 
anvisningarna slogs ihop under år 
2023.

”Vi placerar de fonderade pensionstillgångarna för att kun-
na betala våra kunders löpande och framtida pensioner. Vi 
förbereder oss för riskerna på placeringsmarknaden på lång 
sikt genom att sträva efter en klimatneutral placering av pen-
sionstillgångarna fram till utgången av 2035 och genom att ta 
hänsyn till naturens mångfald.” 

Vice verkställande direktör Mikko Mursula med ansvar för  
       placeringar

Det är viktigt att förstå vil-
ka positiv effekter som kan 
uppnås med placeringarna
Våra placeringar har även posi-
tiva effekter för samhället. Det 
är viktigt att förstå dem och de 
möjligheter som de ger. För pla-
cerare kan det öppnas möjligheter 
till avkastning då man beaktar 
företagens föränderliga verk-
samhetsmiljö: den framskridande 
klimatförändringen, förlusten av 

https://www.ilmarinen.fi/media_global/liitepankki/ilmarinen/sijoitukset/vastuullinen-sijoittaminen/vastuullisen-sijoittamisen-periaatteet--kaytannon-ohjeistus/vastuullisen-sijoittamisen-periaatteet-02-2024.pdf
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den biologiska mångfalden och 
naturkapitalet samt det ökade 
intresset för mänskliga rättighe-
ter världen över. De ambitiösa 
utsläppsminskningsmålen skapar 
nya affärs- och placeringsmöjlig-
heter t.ex. i koldioxidsnål tekno-
logi och i lösningar för att minska 
och anpassa oss till klimatföränd-
ringen. 

Även ur placerarens synvinkel 
kan målen för en hållbar utveck-

ling användas som en helhet i 
form av globala paraplymål. De 
är betydelsefulla för placerare 
som försöker förstå och mäta sina 
insatser för en hållbar utveckling. 
Under 2023 offentliggjorde vi 
en utredning (pdf), där vi gran-
skar definitionen av effektfullhet, 
indikatorerna samt de viktigaste 
målen för en hållbar utveckling 
som vi kan sträva efter genom vår 
placeringsverksamhet.

Ilmarinens placeringar och solvens

2023 2022
Pensionstillgångar, mn euro 60 307 57 505
Placeringar till verkligt värde, mn euro 58 923 56 264
Nettoavkastning på placeringsverksamheten till  
verkligt värde

3 272 -4 009

Nettointäkter av placeringsverksamheten på  
sysselsatt kapital, %

5,8 -6,6

Solvensnivån, dvs. förhållandet mellan pensionstill- 
gångar och ansvarsskuld, %

125,4 125,8

Solvenskapital, mn euro 12 226 11 777

Intäkter av placeringsverksamheten till verkligt värde

Keskim. nimellistuotto (1997-) 5,7%
Keskim. reaalituotto (1997-) 3,8 % Nominell medelavkastning (1997–) 5,7 %

Real medelavkastning (1997–) 3,8 %

Realavkastningen på placeringarna
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TCFD

minst 40 procent av energipro-
duktionen i våra placeringsobjekt 
utgörs av förnybar energi fram 
till 2030. År 2023 ökade andelen 
förnybar energi av portföljens en-
ergiproduktion (GWh) i den direk-
ta noterade aktieportföljen till ca 
35 procent (år 2022 var den 26 
procent). I portföljen med direkta 
företagsobligationer steg andelen 
förnybar energi till 31 procent (26 
procent). Andelen av alla förnyba-
ra energiproduktionsformer ökade 
från 2022. I sin helhet täckte 
naturgas, kärnkraft och vatten-
kraft tre fjärdedelar av portföljens 
energiproduktion.

Målet för Ilmarinens direkta no-
terade placeringar för 2030 är att 
det inte ska finnas stenkolsbase-
rad energiproduktion i portföljen. 
År 2023 uppgick den stenkolsba-
serade energiproduktionen (GWh) 
i den direkta noterade aktieport-
följen till ca 4 procent (år 2022 
var den 15 procent) och i portföl-
jen med direkta företagsobligatio-
ner till 6 procent (14 procent). 

Den internationella energior-
ganisationen IEA har upprättat 
en bedömning av på vilket sätt 
energi globalt borde produceras 
för att uppvärmningen ska hållas 
på 1,5 grader. På bilden till höger 
beskrivs IEA:s bedömning av en-

ergiproduktionens relativa andelar 
för 2030 samt energiproduk-
tionsformerna i Ilmarinens portfölj 
för direkta noterade aktier och 
företagsobligationer 2023.

Framåt mot målen i klimat- 
färdplanen 

Ilmarinens klimatfärdplan styr 
våra klimatåtgärder. I färdplanen 
har det ställts upp etappmål för 
2025 och 2030. Vi har redan 
uppnått en del av målen för 2023, 
t.ex. har koldioxidavtrycket av 
våra direkta noterade aktier och 
direkta företagsobligationer redan 
sjunkit från 2020 fram till 2023 
mer än det mål som ställdes för 
2025. Även andelen placeringar 
i klimatlösningar har ökat på väg 
mot det mål som ställts för 2025, 
liksom även andelen förnybar 
energi på väg mot det mål som 
ställts för 2030. Vårt klimatarbe-
te kräver kontinuerlig utveckling. 
Under kommande år kommer vi 
att utveckla vår färdplan ytterli-
gare, att skärpa våra mål och att 
ställa upp nya mål.  

 

Energiproduktionen i förhållande till 1,5-gradersscenariot

Klimatfärdplanen: framsteg när det gäller målen

Koldioxid- 
avtryck på 
direktnoterade 
aktier -30 % 
(2020–2025)

Investeringar i 
klimatlösningar 
% (2020–2025)

Andelen för-
nybar energi 
40 % av de 
direkta note-
rade aktierna 
och direkta 
företags- 
obligationer % 
(2020–2030) 

Koldioxid- 
avtryck på  
direkta företags- 
obligationer  
-30 % (2020– 
2025)

Koldioxid- 
avtryckpå 
inhemska fastigheter 
-50 % (2018–2020  
–jämförelseår – 2025)

Framsteg 2023 Målet  2025 Målet  2030

Vid beräkningen av inhemska fastigheter har man använt platsbaserad  
kolräkning. När det gäller inhemska fastigheter är inte alla siffror jämförbara 
med 2022 på grund av förändringar i bl.a. rapporterade arealer.
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TNFD – risker och möjligheter i 
anslutning till biologisk mångfald 
i linje med TNFD:s ramverk 

Ekonomin är djupt beroende av 
naturkapitalet och den biologiska 
mångfalden, dvs. av biodiversitet. 
Som en långsiktig placerare är 
det viktigt för oss att beakta de 
långsiktiga riskerna i anslutning 
till den biologiska mångfalden och 
naturkapitalet. Vi behandlar dessa 
teman i vår färdplan om biologisk 
mångfald (pdf, på finska) som 
publicerades 2022. 

Vi strävar efter att följa bästa 
praxis och att hela tiden utveckla 
vårt biodiversitetsarbete så att vi 
kan beakta vår portföljs inverkan 
på och beroende av naturen. Vi 
rapporterade nu för andra gång-
en om naturrelaterade risker och 
möjligheter enligt TNFD:s (Task- 
force on Nature-related Financial 
Disclosures) ramverk. Rapporten 
publicerades i september 2023. 
År 2022 rapporterade vi enligt 
betaversionen av ramverket. 

Bolagsstyrning (G)
I principerna för ansvarsfulla 
placeringar (pdf, på finska) som 

godkänns av Ilmarinens styrel-
se redogörs för placeringarnas 
miljöregler, till vilka det även hör 
att beakta biologisk mångfald. 
Ledningsgruppen för ansvarsfulla 
placeringar godkänner färdplanen 
för biologisk mångfald och följer 
upp dess genomförande i prak-
tiken. Ledningsgruppen för an-
svarsfulla placeringar presenteras 
i början av rapporten i kapitlet 
Ansvarsfullhet i Ilmarinen. Place-
ringsorganisationen ansvarar för 
genomförandet av åtgärderna i 
färdplanen för biologisk mångfald 
då det gäller placeringar. 

Vad är TNFD?
TNFD (Taskforce on Nature- 
related Financial Disclosures) är 
ett nytt rapporteringsramverk. 
Ramverket erbjuder företag och 
investerare ett sätt att rapporte-
ra och publicera information om 
naturrelaterade risker och möjlig-
heter och att stöda en omriktning 
av de finansiella flödena till objekt 

som inverkar positivt på naturen och bort från objekt som är 
skadliga för naturen. 

Ramverket är jämförbart med TCFD (Task Force on Clima-
te-Related Financial Disclosures), som även används i den 
här rapporten. Kärnelementen är förvaltning, strategi, risk-
hantering samt mätning och mål. 

Strategi (S)
I färdplanen för biologisk mång-
fald, som vi publicerade 2022, 
dras upp riktlinjer för vår stra-
tegi och våra åtgärder under de 
kommande åren. Till våra viktiga 
åtgärder hör bland annat:
• analys på portföljnivå för att 

öka förståelsen för risker och 
inverkan som rör biodiversitet 
och naturkapital

• identifiering av placeringsob-
jekt som i hög grad är bero-
ende av naturen och/eller i 
betydande grad inverkar på 
naturen

• stödjande av investerarnas 
viktiga samarbetsprojekt som 
främjar biodiversitet (t.ex. 
Nature Action 100)

• stödjande av meningsfulla för-
slag som har positiv inverkan 
på naturen på bolagsstämmor

• rapportering om biologisk 
mångfald (t.ex. TNFD)

• samarbete och kontinuerligt 
lärande samt testning av nya 
betraktelsesätt tillsammans 
med våra samarbetspartner 

https://www.ilmarinen.fi/media_global/liitepankki/ilmarinen/sijoitukset/vastuullinen-sijoittaminen/luonnon-monimuotoisuus--tiekartta/ilmarisen-luonnon-monimuotoisuus--tiekartta.pdf
https://www.ilmarinen.fi/media_global/liitepankki/ilmarinen/sijoitukset/vastuullinen-sijoittaminen/vastuullisen-sijoittamisen-periaatteet--kaytannon-ohjeistus/vastuullisen-sijoittamisen-periaatteet-02-2024.pdf
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(vi har testat olika datakällor 
och metoder för portföljana-
lys).

Riskhantering (R)
I ramverket Taskforce on Natu-
re-related Financial Disclosures 
(TNFD) definieras naturriskerna 
som möjliga hot mot en organi-
sation, vilka ansluter sig till orga-
nisationens och andra organisa-
tioners inverkan på och beroende 
av naturen. Naturriskerna kan 
indelas i fysiska risker, risker på 
systemnivå och omställnings-
risker, vilka å sin sida vidare kan 
indelas i reglerings-, marknads-, 
teknologi- och anseenderisker. 

För placerarna är förlusten av 
naturens biologiska mångfald en 
betydande risk, och det kan vara 
omöjligt att helt skydda sig mot 
den t.ex. genom att sprida place-
ringarna. Det finns ett klart behov 
av en riskkartläggning, eftersom 
den gör det möjligt att både han-
tera riskerna och att utnyttja möj-
ligheterna. Det är således viktigt 
för placeraren att förstå place-
ringarnas dubbelriktade effekter: 
placeringarnas exponering för 
biodiversitetsrisker och placering-
arnas inverkan på den biologiska 
mångfalden och naturkapitalet.

Vi bedömer riskerna i anslut-
ning till biologisk mångfald i 

placeringsportföljen. Analysresul-
taten presenteras sammanfattat 
i denna TNFD-rapport. Viktiga 
analysmetoder är:
• Identifiering av de viktigaste 

sektorerna som ansluter sig till 
biodiversitet och naturkapital. 
År 2023 använde vi två meto-
der;
• Med hjälp av TNFD:s 

riktlinjer för investerare. 
Riktlinjerna identifierar 16 
betydande sektorer med 
tanke på naturen.

• Med hjälp av EN-
CORE-analys. 

• Analys av företag inom sek-
torer som är viktiga för den 
biologiska mångfalden och 
naturkapitalet med hjälp av 
tillgänglig information.

Investerare hanterar sina risker 
genom portföljanalys och -styr-
ning samt genom att ta en aktiv 
ägarroll i arbetet med att påverka 
placeringsobjektens verksamhet. 
Genom reaktiv påverkan strävar 
man efter att ändra företagets 
handlingssätt, dvs. att identifiera 
brott mot internationella standar-
der och kräva korrigerande åtgär-
der. Proaktiv påverkan betyder i 
sin tur att man främjar goda och 
ansvarsfulla förfaranden. Dessa 
processer bidrar till att öka för-
ståelsen för naturkapital och 

biologisk mångfald i affärsverk-
samhet och värdeskapandet. 

År 2023 anslöt vi oss till initia-
tivet Nature Action 100 för inter-
nationella investerare. Initiativet 
arbetar med att påverka hundra 
storföretag inom sektorer som är 
centrala med tanke på den biolo-
giska mångfalden att beakta bio-
diversitet i sin verksamhet. Då det 
gäller biologisk mångfald är upp-
följningen av de faktiska föränd-
ringarna i nyckelställning. Således 
strävar vi efter att uppmuntra 
företag inom högrisksektorer och 
med stor inverkan på naturen att 
utöka mätningen och rapporte-
ringen om biologisk mångfald 
och naturkapitalet via de globala 
standarder som utvecklas. 

Även vid fullmaktsröstning 
följer vi en ansvarsfullhetspolicy 
som särskilt beaktar bolags-
stämmoärenden i anslutning till 
ansvarsfullheten. Vi har tagit de 
första stegen, men det behövs 
många åtgärder till. Som i alla 
ansvarsfullhets- och hållbarhets-
frågor krävs ständig utveckling. I 
identifieringen, bedömningen och 
prioriteringen av inverkan, risker 
och möjligheter i anslutning till 
naturen koncentrerar vi oss på 
placeringar, som orsakar huvud-
delen av vår eventuella inverkan.  

Mätare och mål (M)

I mätningen av variablerna i an-
slutning till klimatförändringen har 
vi redan uppnått betydande fram-
steg. Motsvarande metoder för 
mätningen av biologisk mångfald 
är ännu under utveckling. Biolo-
gisk mångfald är också svårare 
att mäta än klimatförändringen. 
I analysen av klimatförändringen 
finns det en global, mätbar enhet 
som kan prissättas – ton koldiox-
idekvivalenter (tCO2e). Det finns 
ingen motsvarande enhet för 
mätning av biologisk mångfald, 
eftersom den biologiska mångfal-
den uppvisar stor lokal variation. 
Trots att det är svårt, är det emel-
lertid avgörande viktigt att mäta 
och beakta risker och effekter 
i anslutning till den biologiska 
mångfalden och naturkapitalet 
med tanke på det finansiella sys-
temets långsiktiga hållbarhet. 

I vår färdplan om biologisk 
mångfald har vi ställt upp mål för 
beaktandet av den biologiska 
mångfalden. År 2024 strävar vi 
även efter att upprätta den första 
mer noggrannare färdplanen för 
biologisk mångfald för enskilda 
tillgångsklasser, i vilken vi ställer 
upp etappmål, åtgärder för att nå 
målen och de indikatorer som vi 
följer upp.
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Placeringarnas beroenden och 
inverkan

Information om Ilmarinens bero-
enden och inverkan på naturka-
pital och ekosystemtjänster fås 
med hjälp av ENCORE-analys. 
Analysen gjordes för den direkta 
noterade aktieportföljen. Enligt 
analysen var vattenreserverna 
det mest betydande naturkapita-
let som portföljföretagen var be-
roende av. Då det gäller inverkan 
på miljön fanns det flera betydan-
de naturkapitalposter – atmosfä-
ren, mineralresurser, vattenreser-
ver samt arter och livsmiljön. 

ENCORE-analysen gjordes uti-
från uppgifter om omsättning och 
det bör beaktas att den inte ger 
information om finansiell risk. Den 
beaktar inte heller det geogra-
fiska läget, som är en betydande 
faktor i samband med biologisk 
mångfald och naturkapital, och 
inte heller de enskilda företagens 
åtgärder för att hantera riskerna. 
ENCORE-analysen ger informa-
tion om potentiella, men inte om 
realiserade effekter och beroen-
den. 

I enlighet med TNFD:s 
branschspecifika rekommen-
dationer kartlade vi vår direkta 
noterade aktie- och ränteportföljs 
exponeringar för betydande bran-

scher med tanke på den biologis-
ka mångfalden. Sådana branscher 
är t.ex. kemikalier, byggmaterial, 
olja och gas samt elproduktion, 
bilindustri, logistik, textilindustri, 
halvledare, konsumentprodukter, 
förpackningar, skogsindustri, upp-
arbetning, metaller och gruvindu-
stri, dryckes- och livsmedelspro-
duktion och läkemedelsindustri. 

Enligt analysen fungerar största 
delen av våra placeringsobjekt 
inom branscher som TNFD inte 
har fastställts som primära med 
tanke på den biologiska mång-
falden: något under 30 procent 
av vår portfölj är å sin sida place-
rad i branscher där inverkan på 
och beroendet av naturen har en 
betydande roll. Våra största expo-
neringar finns inom läkemedels-
industrin samt inom pappers-och 
skogsindustrin, som omfattade 
nästan hälften av exponeringarna.

För att få mera information om 
dessa företag som verkar inom 
betydande branscher med tan-
ke på naturen, testade vi olika 
datakällor. Vissa datakällor kan 
ännu inte producera den behöv-
liga informationen eller ger inte 
tillräckligt täckande information. 
Vi identifierade emellertid företa-
gens CDP-rapportering (Carbon 
Disclosure Project) som en av de 
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1 Informationen baseras på data från källor som hämtats av SEB, men SEB tar inget ansvar för 
riktigheten i denna information. Viss information baseras på antaganden och uppskattningar av 
företag som inte rapporterar (till exempel hållbarhetsdata) i sina årsredovisningar. Ingen garanti, 
uttryckt eller underförstådd, lämnas av SEB eller någon identifierad tredjepartsleverantör avseen-
de fullständighet, noggrannhet, icke-intrång i tredje parts rättigheter, säljbarhet eller lämplighet 
för ett visst syfte och informationen ska inte betraktas som någon form av kreditvärdighet eller 
hållbarhetsbetyg för de granskade enheterna. Mottagaren av informationen ska utarbeta sin egen 
uppfattning och dra sina egna slutsatser om de företag som omfattas av informationen.
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datakällor som för närvarande 
finns att tillgå, eftersom infor-
mationens täckning är över 80 
procent – dvs. fyra av fem port-
följbolag rapporterar till CDP. 

Med hjälp av CDP-data kartla-
de vi på vilket sätt våra portfölj-
bolag inom branscher som är vik-
tiga med tanke på den biologiska 
mångfalden beaktar biodiversitet 
i sin verksamhet. Enligt CDP-data 
verkar största delen av bolagen 
inom de aktuella branscherna 
beakta den biologiska mångfal-
den i sin verksamhet och sträva 
efter att hantera risker i anslut-
ning till naturen i sin verksamhet. 
Av pappers- och skogsbolagen 
i vår portfölj uppger till exempel 
nästan 98 procent att hela sty-
relsen, verkställande ledning eller 
båda ansvarar för eller övervakar 
den biologiska mångfalden. På 
samma sätt nästan 98 procent av 
bolagen uppger att de offentligt 
stött initiativ eller ingått förbindel-
ser som beaktar den biologiska 
mångfalden. Inom läkemedels-
branschen är motsvarande siffror 
63 procent och 76 procent.

Har företaget verksamhet i områden som är känsliga för biologisk mångfald? 

Pappers- och skogsindustrin Läkemedelsindustrin

Nej

Har inte  
utvärderats

Ja

Inget svar eller 
rapportering

Nej

Har inte  
utvärderats

Ja

Inget svar eller 
rapportering

Hur Ilmarinens portföljbolag inom valda branscher beaktar biologisk mångfald i sin verksamhet:1:

Nej
Planeras under de 

följande 2 åren Ja

Inget svar 
eller ingen 

CDP- 
rapportering

Bolagets styrelse och/eller ledning ansvarar för eller 
övervakar biologisk mångfald

Pappers- och skogsindustrin 0 % 1 % 98 % 2 %
Läkemedelsindustrin 7 % 19 % 63 % 11 %

Bolaget har offentligt förbundit sig till eller stött  
initiativ i anslutning till biologisk mångfald

Pappers- och skogsindustrin 0 % 1 % 98 % 2 %
Läkemedelsindustrin 7 % 6 % 76 % 11 %

Bolaget har bedömt sin värdekedjas beroenden och 
inverkan på den biologiska mångfalden

Pappers- och skogsindustrin 1 % 2 % 96 % 2 %
Läkemedelsindustrin 4 % 54 % 31 % 12 %

 
2  Informationen baseras på data från källor som hämtats av SEB, men SEB tar inget ansvar för riktigheten i denna information. Viss information baseras 
på antaganden och uppskattningar av företag som inte rapporterar (till exempel hållbarhetsdata) i sina årsredovisningar. Ingen garanti, uttryckt eller un-
derförstådd, lämnas av SEB eller någon identifierad tredjepartsleverantör avseende fullständighet, noggrannhet, icke-intrång i tredje parts rättigheter, säl-
jbarhet eller lämplighet för ett visst syfte och informationen ska inte betraktas som någon form av kreditvärdighet eller hållbarhetsbetyg för de granskade 
enheterna. Mottagaren av informationen ska utarbeta sin egen uppfattning och dra sina egna slutsatser om de företag som omfattas av informationen.
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Vi planerar fastigheter som ska 
hålla i minst hundra år 
Vi är en av Finlands största fast-
ighetsinvesterare: som en del av 
placeringen av pensionstillgångar-
na hyr vi ut kontorsfastigheter och 
bostäder. Fastighetsplaceringar-
nas andel av placeringarna var 9,9 
procent, dvs. 5,8 miljarder euro. Av 
våra fastighetsplaceringar var 71 
procent i Finland och 29 procent 
utomlands.  

I Finland har vi placerat pen-
sionstillgångar i totalt ca 4 500 
bostäder och i ca hundra affärs-, 
kontors- och lagerlokaler och an-
dra fastigheter. En stor del av våra 
fastigheter finns i huvudstadsregi-
onen eller centralt i andra tillväxt-
centrum. 

Vi planerar de fastigheter som 
vi låter bygga så att de ska hålla i 
minst hundra år. Genom att utveck-
la flexibla och tillgängliga lokaler 
säkerställer vi att hyresgästerna kan 
använda dem vid föränderliga situ-
ationer inom affärsverksamheten 
eller som hem i olika skeden av livet. 

I våra byggprojekt beaktar vi må-
len som gäller biologisk mångfald, 
klimatet och cirkulär ekonomi. Det 
centrala i våra planeringsanvisning-
ar är hållbarhet på systemnivå, dvs. 

bland annat utbytbara reservde-
lar, återanvändning och planering 
av nollavfall samt produktion och 
användning av förnybar energi. 
För att uppnå en hållbar cirkulär 
ekonomi krävs förnybar och ren 
energi.   

 Vi strävar efter att utveckla de 
bästa lösningarna för att minska 
klimatutsläppen under bygg- och 
saneringsprojektens hela livscykel. 
Ett gott samarbete med myndig-
heter, byggföretag, planerare och 
konsulter har en avgörande roll i 
detta arbete. I upphandlingar inom 

byggnationen framhäver vi målen 
för ett hållbart, ansvarsfullt och 
koldioxidsnålt byggande. 

 Vi har ett nära samarbete med 
materialleverantörerna för att kunna 
använda koldioxidsnåla material. 

Vi använder cirkulärekonomiska 
material alltid då det är möjligt, t.ex. 
spill-, överlopps- och rivningsma-
terial. Vi ansöker om LEED-miljö-
certifikat särskilt för våra inhemska 
byggobjekt.

”I vår klimatfärdplan berättar vi på vilket sätt vi strävar efter 
att minska våra utsläpp både i fastighetsanvändningen och 
under byggtiden. I våra entreprenadavtal kräver vi att minst 
75 procent av bygg- och rivningsavfallet återvinns. Målet är 
höja återvinningsgraden till 80 procent fram till 2025.”  

Byggnationschef Niina Nurminen 

Nyckeltal för fastigheterna

2023 2022
Kundernas totala tillfredsställelse med de uthyrda kontorslokalerna 4,1 4,1
Total tillfredsställelse med fastighetsunderhållet 4,4 4,3
Kundernas totala tillfredsställelse med uthyrningen, affärslokaler 4,2 4,1
*Färdigställda hem (bostäder) 115
**Hinderslöshetsbesiktningar i Ilmarinens bostäder 35 0
Hinderslöshetsbesiktningar i affärslokaler 2 1
*Total tillfredsställelse med uppförandet av fastigheterna 4,5

* År 2023 färdigställdes inte ett enda byggobjekt.
** Den stora skillnaden mellan åren 2022 och 2023 beror på att tillgänglighetskartläggningen görs i tillståndsskedet, dvs. innan 
byggandet påbörjas. Så t.ex. 35 tillgänglighetskartläggningar (35 bostäder) som registrerats år 2023 gällde bostäder som blir 
färdiga med dessa utsikter åren 2025–2026.
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Cirkulär ekonomi i ett vär-
deobjekt vid Alexandersga-
tan 13 
Under 2023 gjordes en renovering 
vid Alexandersgatan 13 i Helsing-
fors stadskärna. I renoveringen 
fäste man särskild uppmärksam-
het vid lösningar i cirkulär ekonomi 
samt vid en effektiv energi- och 
materialanvändning. En del av 
fastighetens inventarier, t.ex. 
köksinventarier, glasväggar och 
hyllor auktionerades redan innan 
rivningsarbetena påbörjades. 

 I våningarna rev entreprenö-
ren sammanlagt 700 kvadratme-
ter undertak av metallnät som 
kommer att användas senare i 
renoveringsarbetet. Marmor från 
den gamla panoramahissen på 
innegården kommer att användas 
i fastighetens nya konstruktioner. 
De gamla rulltrapporna lagrades 
som reservdelar till rulltrapporna 
i Kämp Galleria på andra sidan 
gatan. Armaturer, ledstänger, 
byggbjälkar, lertegel och koppar-
tak återanvänds. 

 Av rivningsavfallet kommer 
metall, glas, trä, stenmaterial och 
gips att återvinnas. En del av 
materialen skaffades därtill som 
återvunna och som spillmaterial 
som blivit över vid andra bygg-
arbetsplatser. Vid renoveringen 

användes så långlivade, sunda 
och trygga material som möjligt 
och som är återvinningsbara i 
slutet av sin livscykel. Man fäste 
även noggrann uppmärksamhet 
vid energieffektiviteten i bygg- 
och planeringsskedet inom t.ex. 
värmeisolering, luftkonditionering 
och uppvärmning. 

 I planeringen samarbetade 
vi med Invalidförbundet för att 
göra fastighetens alla lokaler och 
ingångar hindersfria. 

 

Det ikoniska Posthuset  
sanerades till 2020-talet 

I Helsingfors Posthus pågår en 
stor renovering som tar hänsyn till 
byggnadens mångsidiga historia. 
Totalrenoveringen inleddes på 
hösten 2023. Inne i torndelen rivs 
bland annat mellanbjälklagens 
formbräden samt mellanvägg-
skonstruktioner. Efter rivningen 
fortsätter renoveringen på våren 
2024 med återuppbyggande av 
interiören. 

 Ilmarinen har förbundit sig till 
det nationella Green Deal-avtalet 
för en hållbar rivning, och målet 
är att i rivningsfasen nå en åter-
vinningsgrad på minst 75 procent. 

 Posthuset togs i bruk 1938. 
Huset uppfördes i tiderna mitt i 
den växande och myllrande hu-
vudstaden. Det är fortfarande en 
av nyckelplatserna i Helsingfors. 
Huset övergick i Ilmarinens ägo 
2005. 
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Vi äger fastigheter på tre  
kontinenter 

Vi äger också affärs- och bo-
stadsfastigheter långt från Fin-
land: i Västeuropa Europa, För-
enta staterna samt i Asien och 
Stilla oceanen. År 2023 satsade 
vi inom internationella fastighets-
placeringar särskilt på lånebase-
rade fastighetsinvesteringar, då 
fastighetsmarknaden fortsatte att 
anpassa sig till den snabbt och 
kraftigt förändrade räntemiljön. 

Vi förbättrade vårt resultat 
i GRESB-utvärderingen av 
internationella fastigheter 
Vi deltog för tredje gången i 
GRESB-utvärderingen (Global 
Real Estate Sustainability Bench-
mark) av direkta internationella 
fastigheter. I de fastighetstill-
gångar som utvärderades ingick 
18 kontorsfastigheter, dvs. lika 
många som år 2022. Deras sam-
manlagda värde uppgick till ca 3 
miljarder euro. Vi fick fyra stjärnor 
av fem i utvärderingen. Vad gäller 
kontorsobjekt steg poängen från 
86 till 87 av hundra. Vi lyckades 

förbättra vårt redan tidigare bra 
resultat med en poäng, och vi 
placerade oss tydligt bland den 
bättre hälften i vår jämförel-
segrupp, där medeltalet var 80 
poäng.  

 GRESB är ett samfund som 
inrättats av investerare och som 
erbjuder sina medlemmar en 
möjlighet att mäta, jämföra och 
utveckla ansvarsfulla fastighets-
tillgångar. Samfundet har 150 
institutionella investerare som 
medlemmar. GRESB:s ansvarsfull-
hetsdata täcker infrastruktur- och 
fastighetstillgångar till ett värde 
av 7 200 miljarder euro. 

 GRESB-utvärderingen täcker 
omfattande olika hållbarhetsdi-
mensioner, allt från ledningen av 
ansvarsfullheten på bolagsnivå 
till intressegruppssamarbete och 
miljöeffektiva fastighetsportföljer. 
Det görs en global utvärdering 
varje år. År 2023 deltog 2 084 
aktörer från 75 länder i utvärde-
ringen. Utvärderingen grundar sig 
på rapporteringsåret 2022. 

Vattenintesiteten i fastigheter

2023 2022
Vattenförbrukningen i bostäderna m3/m2/år 0,95 0,97
Vattenförbrukningen i affärslokalerna m3/m2/är 0,21 0,21
Vattenförbrukningen i de utländska affärs- 
lokalerna m3/m2/år 0,34 0,35

Energi-intesiteten i fastigheter

2023 2022
Energiförbrukningen i bostäder kWh/m2/år 110,5 118,7
Energiförbrukningen i affärslokaler kWh/m2/år 183,6 194,8
Energiförbrukningen i utländska affärslokaler 
kWh/m2/år 129,2 155,8
*Energiförbrukning i utländska bostäder kWh/
m2/år 48,3 62,5

* Siffrorna för år 2023 är inte helt jämförbara, eftersom arealerna har  
förändrats totalt med +38 % jämfört med förra årets kontrollräkning.
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Klimatpåverkan av Ilmarinens 
egen verksamhet

Sammanlagt i scope 1, 2 och 3

Vi strävar efter att handla aktivt 
för att stävja klimatförändringen 
även i vår egen verksamhet och 
inte enbart indirekt via vår pla-
ceringsportfölj. Vi kräver att våra 
placeringsobjekt har klimatmål 
och att de rapporterar om sin 
klimatpåverkan. Det gör vi ock-
så själva. Vårt mål är att beakta 
miljöpåverkan i vår egen verk-
samhet.

Ilmarinens koldioxidavtryck räk-
nades nu med hjälp av en utoms-
tående tjänsteproducent för år 
2023. Såsom under tidigare år, 
genomfördes beräkningen enligt 
den internationella standarden för 
beräkning av växthusgasutsläpp 
(GHG Protocol). Utgångspunkten 
för beräkningen var att täckande 
beakta alla direkta och indirekta 
växthusgasutsläpp som orsakas 
av bolagets verksamhet.

Beräkningen av Ilmarinens 
koldioxidavtryck omfattar:
Utsläpp i scope 1, dvs. utsläpp 
från fordon som inräknas i de 
direkta utsläppen från den egna 
verksamheten.

Utsläpp i scope 2, dvs. till 
energiförbrukningens indirekta 
utsläpp hör utsläpp från förbruk-
ningen av köpt energi i bolagets 
lokaler.

Utsläpp i scope 3, dvs. till 
övriga indirekta utsläpp räknades 
köpta produkter och tjänster, lea-
singtillgångar, bränsleproduktion 
och energiöverföringsförluster, 
transport och distribution, avfall 
som uppstår av verksamheten, 
affärsresor, de anställdas arbet-
sresor, uthyrda tillgångar och 
placeringar.

År 2023 hänförde sig största 
delen av utsläppen till indirekta 
utsläpp (utsläppskällor i scope 3), 
närmare bestämt till placeringar 
(99,2 procent) samt till uthyrda 
tillgångar (0,7 procent). I beräk-
ningen av Ilmarinens koldioxida-
vtryck beaktas av placeringarna 
endast portföljen med direkta 
noterade aktier och med direkta 
företagsobligationer. Resten av 
utsläppen på 0,1 procent utgörs 
av följande:
• de direkta utsläppen av Ilma-

rinens egen verksamhet och 

utsläppen av energiförbruk-
ningen (scope 1 och 2) 0,04 
procent.

• resten av scope 3-utläppen 
0,06 procent.

I en jämförelse av de absolu-
ta utsläppssiffrorna två år i följd 

har utsläppen minskat med 35,9 
procent från 2022 fram till 2023. 
Ilmarinens totala utsläpp 2023 var 
cirka 961 033 ton koldioxidekvi-
valenter (tCO₂e). 
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Klimatpåverkan av Ilmarinens 
egen verksamhet

Ilmarinens övriga verksamhet 0,1 %

Vi fastställde riktlinjer för 
minskningen av utsläppen i 
vår egen verksamhet
Utifrån utsläppen i vår egen verk-
samhet 2020–2023 gjorde vi upp 
en plan för klimatåtgärderna i vår 
verksamhet och ställde upp mål 
för att minska klimatpåverkan:

De största utsläppen kom från 
förbrukningen av köpt energi, 
från de anställdas resor hemifrån 
till Imarinens kontorsbyggnad 
(Porkalagatan 1, Helsingfors), de 
anställdas bilförmåner, affärsre-

sor och avfall. Genom att ingripa i 
dessa får vi till stånd den största 
förändringen i våra utsläpp. 

 Beträffade det största utsläp-
psobjektet, förbrukningen av köpt 
energi, är målet att sänka utsläp-
pen av fjärrvärme systematiskt 
i linje med det lokala energibo-
lagets mål. Energieffektiviteten 
har redan länge varit på en god 
nivå i Ilmarinen, och vi fortsätter i 

samma riktning. 
 Vi minskar utsläppen från ans-

tälldas bilförmåner: Villkoren för 
bilförmån ändrades år 2023 så att 
den kraftigt styr mot att välja en 
elbil. Under de senaste åren har 
andelen elbilar ökat. På ett par år 
har andelen bilar med bränslemo-
torer halverats och andelen el- 
och hybridbilar fyrfaldigats. 

Vi strävar efter att minska 

mängden blandavfall bland annat 
genom att avstå från kompri-
matorn för blandavfall och att i 
stället påbörja plastinsamling. 

 

Egna  
fordom

Utsläpp för  
inköp av energi-

förbrukning i egna 
lokaler

Köpta  
produkter 

och tjänster

Leasing- 
tillgångar

Bränsleproduktion  
och energiöver- 
föringsförluster

Transport 
och  

distribution

Avfall Affärsresor De anställdas 
arbetsresor

De ökade utsläppen från avfall och affärsresor förklaras delvis med nedstängningen på grund av corona åren 2021 och 
2022, då möten mellan människor och resor begränsades. År 2023 var nedstängningen på grund av corona förbi, vilket 
syntes i en ökad mängd avfall och i ett större antal affärsresor. 
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Människor och samhälle (S)



37Ilmarinens Års- och hållbarhetsrapport 2023

Vi respekterar de mänskliga rättigheterna

Respekterandet av de mänskliga 
rättigheterna utgör en viktig del 
av hela Ilmarinens verksamhet. De 
viktigaste frågorna i anslutning till 
de mänskliga rättigheterna i vår 
egen verksamhet gäller en jämlik 
service för kunderna, dataskydd, 
bemötandet av personalen samt 
påverkan på de mänskliga rät-
tigheterna i vår värdekedja, t.ex. 
i leveranskedjan i samband med 
våra upphandlingar. Inom place-
ringsverksamheten ansluter sig 
de viktigaste effekterna för de 
mänskliga rättigheterna till place-
ringsobjekt och samarbetspartner 
inom placeringsverksamheten 
samt inom fastigheter och bygg-
nation.

År 2023 inledde vi en process 
för att visa tillbörlig aktsamhet 
med avseende på de mänskliga 
rättigheterna tillsammans med en 
extern samarbetspart. Vårt mål är 
att utreda riskerna och effekterna 
avseende de mänskliga rättighe-
terna i vår verksamhet, att skapa 
processer för att förhindra att 
risker med negativ inverkan på 
de mänskliga rättigheterna reali-
seras och att begrunda på vilket 

sätt eventuella kränkningar av de 
mänskliga rättigheterna åtgärdas. 
Arbetet fortsätter under de när-
maste åren. 

För de mänskliga rättigheterna i 
anslutning till de anställda, så-
som för ett jämlikt bemötande av 
de anställda, redogörs närmare i 
kapitlet ”Vi främjar ett ansvarsfullt 
och mångsidigt arbetsliv”. Vi re-
dogör närmare för hur vi medver-
kar till att förbättra ansvarsfullhet 
och hållbarhet, och därigenom 
även de mänskliga rättigheterna 
i våra leveranskedjor i kapitlet “Vi 
hanterar värdekedjorna”.

Vi kräver att våra investe-
ringsobjekt följer internatio-
nella normer för mänskliga 
rättigheter
I vår placeringsportfölj berör 
människorättsfrågorna både 
värdepappersplaceringarna och 
fastighetsplaceringarna. Även 
vårt arbete för att främja frå-
gor i anslutning till klimatet och 
den biologiska mångfalden i vår 
placeringsportfölj har en indirekt 
inverkan på mänskliga rättigheter 
särskilt i tillväxtländer.  

I vår principerna för ansvarsfulla 
placeringar (pdf, på finska) förut-
sätter vi att de företag som bo-
laget placerar i förutom nationell 
lagstiftning även följer riktlinjerna 
i FN:s Global Compact och relate-
rade internationella normer om de 
mänskliga rättigheterna, rättighe-
terna i arbetslivet samt om miljö 
och korruption.

Utöver den interna kontinuerli-
ga uppföljningen ser en utomstå-
ende samarbetspartner regelbun-
det över våra direkta noterande 
värdepappersplaceringar och 
rapporterar om observerade och 
misstänkta normöverträdelser. 
Vi beaktar de normöverträdelser 
som vi känner till när vi fattar våra 
placeringsbeslut. 

Vid eventuella brott mot de 
mänskliga rättigheterna och 
andra förseelser strävar Ilmarinen 
i första hand efter att på egen 
hand eller i samarbete med andra 
investerare och samarbetspart-
ners få placeringsobjektet att rät-
ta till sina handlingssätt. Om ett 
placeringsobjekt gjort sig skyldigt 
till en bekräftad normöverträdelse 
och det inte har vidtagit korri-

gerande åtgärder, kan vi endast 
placera i det under den pågående 
påverkningsprocessen. Om på-
verkningsprocessen avslutas som 
resultatlös, säljer vi om möjligt 
vårt innehav. Om det bolag som 
gjort normöverträdelser senare 
rättar till sin verksamhet, kan vi 
åter överväga en placering via 
den normala placeringsproces-
sen. 

Ansvarsfullhet diskuteras med 
placeringsobjekten även utan-
för de egentliga påverknings-
processerna. Frågor som gäller 
de mänskliga rättigheterna, t.ex. 
arbetsförhållandena i företagets 
underleverantörskedja, tas regel-
bundet upp i diskussionerna med 
placeringsobjekten.

Vi är medlem i sammanslutnin-
gen Investor Alliance for Human 
Rights (IAHR). IAHR:s medlemmar 
utgörs för närvarande av över 
200 institutionella investerare 
från 19 länder. IAHR ger informati-
on om investerarnas ansvar för de 
mänskliga rättigheterna och en 
möjlighet att mångsidigt påverka 
företag och beslutsfattare för att 
främja de mänskliga rättigheter-

https://www.ilmarinen.fi/media_global/liitepankki/ilmarinen/sijoitukset/vastuullinen-sijoittaminen/vastuullisen-sijoittamisen-periaatteet--kaytannon-ohjeistus/vastuullisen-sijoittamisen-periaatteet-02-2024.pdf
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 Vi genomförde de ändringar i vårt kontorshus 
som tillgänglighetsexperterna rekommenderade

na. Vi redogör närmare för vårt 
påverkningsarbete i våra place-
ringsobjekt i kapitlet “ Vi påverkar 
ansvarsfullheten hos våra place-
ringsobjekt”.

Inom fastighetsplaceringar 
låg fokus på arbetstagarnas 
rättigheter 

Som en betydande fastighetsin-
vesterare främjar vi förverkligan-
det av de mänskliga rättigheterna 
i våra fastighetsinvesteringar. Vi 
fäster särskild uppmärksamhet 
vid arbetstagarnas rättigheter i 
våra skyldigheter att bekämpa 
grå ekonomi: de tillämpas på alla 
våra nybyggnadsprojekt samt 
ombyggnads- och saneringsob-
jekt. Vi förebygger grå ekonomi 
inom byggbranschen i samarbete 
med myndigheterna. 

Vi förutsätter bland annat att 
våra entreprenörer omfattas 
av programmet Pålitlig Partner. 
Därtill bör huvudentreprenören 
ha förfaranden för att säkerställa 
att parterna i leveranskedjan för 
produkter och tjänster, inklusive 
eventuella underleverantörer och 
råvaruanskaffningar, följer lagar 
och kollektivavtal samt de inter-
nationella miniminormerna som 
avser de mänskliga rättigheterna 
och arbetslivet. Vi tillåter inte att 

entreprenader överlåts eller sam-
mankedjas annat än i undantags-
fall efter särskilt övervägande och 
skriftligt godkännande. 

Vi förutsätter att arbetstagar-
na bemöts jämlikt. Vi förutsätter 
också att utländska arbetstagare 
som anställts i Finland arbetar 
under samma löne- och arbets-
förhållanden som generellt råder 
på arbetsmarknaden i Finland. En 
anställning ska bygga på frivil-
lighet. Arbetstagaren får inte 
krävas på pant, arbetsförmedlin-
gsavgifter eller andra säkerheter 
som vederlag för anställningen. 
Arbetstagarna ska också vara 
berättigade att avlägsna sig från 
arbetsplatsen efter att ett ar-
betsskift slutar. 

Huvudentreprenören ska på 
begäran kunna påvisa att våra 
krav har följts och att arbetsta-
garnas rättigheter har respek-
terats. Till vår praxis hör även 
att förbehålla oss rätten att låta 
en tredje part genomföra en 
inspektion, eller att utan förhand-
sanmälan kontakta arbetstagare 
hos huvudentreprenören eller 
dess underentreprenörer, för att 
försäkra sig om att kraven på ar-
betstagarnas rättigheter följs. 

Vid byggandet tar vi hänsyn 
till tillgänglighet och anpassnin-
gsförmåga. Genom att planera 

År 2023 genomförde Invalidförbundets tillgänglighetsexper-
ter en tillgänglighetskartläggning i Ilmarinens kontorshus. 
Vi kartlade både de lokaliteter som Ilmarinen själv använder 
och de som hyrts ut. Som ett resultat av rekommendatio-
nerna i tillgänglighetskartläggningen utökade vi t.ex. antalet 
hinderslösa parkeringsrutor och märkningen av dem förtyd-
ligades. Därtill kommer det hinderslösa toalettutrymmet att 
förbättras ytterligare. Det finns beredskap för automatise-
ring av dörrar och portar som används av personalen.  

Tillgänglighetsexperterna Susanna Korkeakangas och Noora Piipponen från 
Invalidförbundet genomförde en tillgänglighetskartläggning i Ilmarinens  
kontorshus i Gräsviken i Helsingfors. Foto: Fanni Toimela



39Ilmarinens Års- och hållbarhetsrapport 2023

lokaler och hem är det lättare att 
använda fastigheter utan hinder 
och med anpassningsflexibilitet. 
Sedan 2016 har vi kartlagt till-
gängligheten hos våra anläggnin-
gar tillsammans med Invalidför-
bundet.

År 2023 inledde vi förbere-
delser för en process för att visa 
tillbörlig aktsamhet avseende de 
mänskliga rättigheterna, vilken 
ytterligare effektiverar vårt ar-
bete då det gäller att beakta de 
mänskliga rättigheterna.  

Närmare information om våra 
verksamhetsprinciper finns i 
riktlinjerna för bekämpning av grå 
ekonomi (ilmarinen.fi).

Vi betjänar våra kunder 
jämlikt 
Allt flera av våra kunder sköter 
sina ärenden i vår webbtjänst 
och får där vid behov individuell 
hjälp via chattjänsten. Vi hjälper 
också våra kunder per telefon. Vi 
förnyade vår servicemodell för 
privatkunder under 2023 på så 
sätt att den allt bättre stöder kun-
dernas behov. Vi sköter servicen 
av privatkunder i sin helhet enligt 
kundens process. En allt större 
grupp av experter svarar på kun-
dernas samtal och meddelanden 
och kundernas ärende sköts på 
en gång. 

Vi förbättrade de stora och 
medelstora kundföretagens 
upplevelser av helhetsbetonade 
och enhetliga tjänster genom att 
digitalisera webbtjänsterna till 
servicehelheten Arbetsförmå-
geArena (ilmarinen.fi). På så sätt 
stöder vi företagen i ledningen av 
arbetsförmågan och därigenom 
företagens framgång. Vi erbjuder 
våra kunder digitala lösningar för 
kunskapsstyrning, vilka förbätt-
rar våra kunders möjligheter att 
förutse risker för arbetsoförmåga 
och att uppskatta försäkringsa-
vgiften. Vår nya tjänst för kuns-
kapsstyrning ger en lägesbild av 
arbetsförmågan. I den ges snabbt 
en bild av företagets totala risklä-
ge och jämförelseinformation om 
riskerna för arbetsoförmåga inom 
branschen. Målet är att förebyg-
ga risken för att de arbetstagare 
som är försäkrade i Ilmarinen ska 
bli invalidpensionerade. I service-
helheten förenas god beprövad 
praxis och forskningsinformation 
om riskerna för arbetsoförmåga. 
ArbetsförmågeArena ger hjälp till 
exempel i företagshälsovårdssa-
marbetet, i främjandet av stöd- 
och rörelseorganens hälsa och 
den psykiska hälsan, i utarbetan-
det av modeller för tidigt stöd och 
i den strategiska ledningen av 
arbetsförmågan. 

Vi omfattas av tillgänglighetsdi-
rektivet, dvs. vår webbtjänst har 
utvecklats genom att ta hänsyn 
till tillgänglighet och använd-
barhet. Vi övergick också till att 
använda den nationella, allmänt 
tillgängliga Suomi.fi-identifikatio-
nen i hela vår webbtjänst. Genom 
att i omfattande grad delaktiggö-
ra användarna strävar vi efter att 
säkerställa en likvärdig använd-
ning och erfarenhet av våra tjäns-
ter. Som ett ansvarsfullt arbets-
pensionsbolag är våra moderna 

tjänster byggda så att det är 
kostnadseffektiva att upprätthålla. 
De kan också lätt vidareutvecklas, 
då kundernas behov förändras.

Vi använder Invalidförbundets 
märke Jämlik service för alla. 
Märket berättar om vår vilja att 
betjäna alla kunder jämlikt. Det är 
också ett bevis på att vi vill vida-
reutveckla till exempel tillgänglig-
het och hinderfrihet i de bostäder 
och affärsfastigheter som vi låter 
bygga. 

Det lönar sig att ge respons!

Respons på försäkrings- (arbetsgivare, företagare, re-
dovisningsbyråer) och pensionstjänsterna (privatkunder: 
de försäkrade, pensionssökande och pensionstagare) 
samlas in till exempel från webbtjänsten, per telefon, 
från chatten, per e-post samt med en enkät om tillf-
redsställelsen bland dem som fått ett pensionsbeslut. 
År 2023 kom det in över 20 000 öppna respons. Av dem 
var ca 70 procent beröm, ca 20 procent kritik och ca 10 
procent utvecklingsidéer. 

Vi utvecklar vår verksamhet kontinuerligt utifrån respon-
sen. Under 2023 har vi bland annat förbättrat webbt-
jänsternas texter och anvisningar, förnyat inloggningen 
till våra webbtjänster och utökat betalningsalternativen. 

https://www.ilmarinen.fi/sv/om-ilmarinen/sa-har-arbetar-vi/bekampning-av-gra-ekonomi/
https://www.ilmarinen.fi/sv/arbetsformaga/
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Vi gör pensionsskyddet känt

I arbetspensionssystemet i Finland 
intjänar alla inkomster arbetspen-
sion från och med 17 års ålder. 
Därtill tillväxer pension också för 
en examen som avlagts 2005 eller 
senare, för vissa sociala förmåner 
och för vårdledighet för skötseln 
av ett barn under tre år.

Ålderspension och partiell förti-
da ålderspension ger trygghet vid 
ålderdom, men de hjälper också 
i de fall där arbetsförmågan har 
försvagats till exempel på grund 
av sjukdom. I sådana fall kan 
invalidpension, arbetslivspension 
eller yrkesinriktad rehabilitering 
komma i fråga. Arbetslivspension 
är avsedd för arbetstagare som 
är 63 år eller äldre och vilka har 
en lång yrkesbana i ett ansträn-
gande och slitsamt arbete bakom 
sig samt vilkas arbetsförmåga 
försvagats på grund av sjukdom 
eller skada. Familjepension ger å 
sin sida ekonomisk trygghet då 
maken eller makan eller familje-
försörjaren avlider.

Löneinkomsterna minskar ofta i 
samband med pensionering. Det 
lönar sig att utreda sitt pensions-
belopp i god tid. Enklast får man 
en uppskattning av sitt framtida 

pensionsbelopp i tjänsten Min-
Pension, i vilken man kan logga in 
via våra webbsidor, eller som en 
ny kanal, via OP:s mobilbank. Via 
bankkanalen når vi en allt större 
del av kunderna och särskilt unga 
försäkrade har hittat oss via den 
här tjänsten. I tjänsten MinPensi-
on ser den försäkrade uppgifter 
om sin intjänade pension och 
en uppskattning av det framtida 
pensionsbeloppet. Antalet perso-
ner som besökte tjänsten ökade 
med 28 procent.

Flexibelt i pension
Det är möjligt att gå i ålderspen-
sion flexibelt efter att man upp-
nått sin lägsta pensionsålder för 
ålderspension. Den lägsta åldern 
för ålderspension stiger för varje 
åldersklass och till exempel för 
dem som är födda 1959 är den 
64 år och 3 månader. De som är 
födda 1964 kan gå i ålderspen-
sion tidigast vid 65 års ålder. För 
dem som är födda senare än så 
är pensionsåldern bunden till den 
förväntade livslängden. 

Ålderspension kräver att ans-
tällningen upphör. Pensionen be-
talas inte automatiskt in på konto, 

Antal pensionärer

2023 2022
Ålderspension 340 802 343 828
Partiell förtida ålderspension 14 397 13 027
Deltidspension 0 3
Invalidpension 32 250 33 269
Familjepension 67 564 68 356
Arbetslivspension 45 29
Antalet pensionstagare 455 058 458 512

Årets insats för de äldre gick till Vasa

Priset Årets insats för de äldre tilldelades Vasa stads Help-
pari-(Hjälpare) och assistentverksamhet för äldre. Syftet 
med verksamheten är att få långtidsarbetslösa tillbaka till 
arbetslivet genom att erbjuda genuint och konkret arbete 
bland äldre människor och samtidigt öka de äldres välbefin-
nande.

Centralförbundet för de Gamlas Väl och Ilmarinen beviljar 
varje år 5 000 euro för en handling eller ett projekt som stö-
der äldrearbetet. Priset utdelades nu för sextonde gången. 
Priset stöder utvecklingen av de metoder som används 
inom äldrearbetet och höjer äldrearbetets status.
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utan kräver en ansökan. Enklast 
lämnas en pensionsansökan i 
Ilmarinens tjänst MinPension. I 
vanliga fall ger vi först ett tillfälligt 
pensionsbeslut enligt uppgifter-
na i inkomstregistret. Vi ger ett 
slutligt pensionsbeslut efter att 
arbetsgivaren meddelat även de 
sista inkomstuppgifterna, upp-
gifter om när anställningen slutat 
och slutlönen till inkomstregistret. 

Partiell ålderspension gör det 
möjligt att fortsätta i arbetet 
längre: man kan minska arbetet 
och komplettera den minskade 
löneinkomsten med partiell ål-
derspension. Det är också möjligt 
att fortsätta i arbetet som hittills. 
Partiell ålderspension beviljas 
endast arbetslösa. Pensionen kan 
fås tidigast vid 61 års ålder och 
beloppet är 25 eller 50 procent av 
den intjänade pensionen. För dem 
som är födda 1964 stiger den 
nedre åldersgränsen till 62 års 
ålder och för dem som är födda 
1965 och senare anpassas den 
nedre åldersgränsen till förändrin-
gen i den förväntade livslängden. 
Partiell ålderspension minskar 
den slutliga ålderspensionen 
bestående, och således lönar 
det sig att på förhand uppskatta 
det framtida pensionsbeloppet i 
tjänsten MinPension. Dessutom 
lönar det sig att uppskatta pensi-

onens inverkan på beskattningen.
Antalet ansökningar om par-

tiell förtida ålderspension var 
år 2023 mindre än året innan. 
Ansökningarna ökade mot slutet 
av året, men var långt från anta-
let år 2022, då intresset för att 
gå i pension rentav exploderade. 
År 2023 var handläggningen 
av ålderspensionsansökningar 
fortfarande snabb och räck-
te i genomsnitt fem dagar. Vi 
skickade våra försäkrade som 
närmar sig pensionsåldern ett 
elektroniskt meddelande med en 
uppmaning om att ta del av sitt 
pensionsskydd och bereda sig för 
pensionstiden redan i god tid.

År 2023 nådde vårt elekt-
roniska meddelande allt flera 
pensionstagare: vi skickade 
pensionstagarna ett elektroniskt 
meddelande, när information om 
pensionsbeloppet 2024 fanns att 
läsa i MinPension. De pensions-
tagare som inte nås av ett elekt-
roniskt meddelande eller som av 
annan orsak behöver informatio-
nen på papper, fick fortfarande 
informationen som brevpost.

”Det lönar sig att uppskatta det egna pensionsbeloppet i Ilma-
rinens MinPension. I tjänsten kan man göra beräkningar med 
olika begynnelsetidpunkter och med olika löneinkomster. Om 
du funderar på något, är det bara att fråga – exempelvis i chat-
ten, där experterna gärna hjälper och vägleder”.

Pensionsdirektör Outi Pekkarinen

ArPL-grundavgift av lönen, %

Arbetstagarens andel, 
17–52- och 63–68-åriga

Arbetstagarens andel, 
53–62-åriga

Genomsnittliga arbets-
givarens andel

Efterlevandepensionen ger 
trygghet, om makan eller 
maken avlider
Då det gäller familjepensioner 
är det särskilt viktigt att hand-

läggningen av ansökningarna 
går snabbt och smidigt. Makens 
eller makans död är en av de 
största sorgerna i livet. Den som 
förlorat sin maka eller make kan 
få efterlevandepension. Sedan 
2022 utbetalas familjepension 
förutom till makan eller maken 

även under vissa förutsättningar 
till sambor, förutsatt att de har ett 
gemensamt barn under 18 år och 
de har bott tillsammans i minst 
fem år. Familjepension utbetalas i 
tio år eller tills det yngsta barnet 
fyller 18 år. Tidsbegränsningen 
gäller efterlevande som är födda 
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FöPL är grunden för företagarens sociala trygghet

FöPL-försäkringen är lagstadgad, dvs. försäkring ska 
tecknas när vissa villkor uppfylls (arbetsinkomstens nivå, 
arbete i företaget, ålder, bosättningsland och oavbruten 
företagsverksamhet). En nyetablerad företagare är berät-
tigad till en rabatt på 22 procent på FöPL-avgiften under 
de första fyra åren. Sociala förmåner och pension intjänas 
även under rabattperioden på samma sätt som för företa-
gare med en längre yrkesbana.

Pensionsavgiften för företagare fastställs enligt värdet på 
företagarens arbetsinsats. Detta kallas för arbetsinkomst. 
Med företagarens arbetsinkomst avses den lön som skä-
ligen bör betalas om en person med motsvarande yrkess-
kicklighet avlönas att utföra företagarens företagarverk-
samhet.

FöPL-försäkringen utgör således grunden för företaga-
rens sociala trygghet och pensionsskydd, och är inte 
en placering. Den tryggar företagarens försörjning om 
företagaren förlorar sin arbetsförmåga eller om familje-
försörjaren avlider. Vid ålderdom ger FöPL-försäkringen 
pension. Den fastställda arbetsinkomsten ligger också till 
grund för de dagpenningar som FPA utbetalar till företa-
gare, t.ex. sjukdagpenning och föräldrapenning. Arbetsin-
komsten fastställer också nivån på företagarens frivilliga 
olycksfallsförsäkring och arbetslöshetsskydd.

1975 eller senare. Familjepensi-
on betalas också till en förälder 
som förlorat sitt barn, fram till 
att barnet skulle ha fyllt 20 år. 
Om den framlidne inte har någon 
efterlevande som skulle ha rätt 
till familjepension, betalas den 
efterlevandes beräknade andel till 
barnen. 

Familjepensionens belopp är 
beroende av den arbetspension 
som utbetalades till den avlidna 
eller som intjänats fram till döds-
tidpunkten. Även den efterlevan-
des egen arbetspension eller en 
uppskattning av den framtida 
arbetspensionen samt antalet 
barn som är berättigade till famil-
jepension inverkar på familjepen-
sionens nivå. Det innebär att en 
avliden som hade stora inkomster 
också ger en större familjepen-
sion. Om den efterlevande har 
betydligt större inkomster än sin 
avlidna maka eller make, blir det 
däremot inte nödvändigtvis något 
kvar att betala i familjepension. 

Familjepensionsbeloppet kan 
uppskattas med vår familjepensi-
onsräknare (ilmarinen.fi). 

Ändringarna i lagen om 
pension för företagare träd-
de i kraft
Företagare ansvarar ensamma 
för hela sin pensionsavgift. Den 

är ungefär på samma nivå som 
arbetstagarnas avgift, då man 
beaktar både arbetstagarens och 
arbetsgivarens andel av avgiften. 
Företagare kan dra av pensions-
avgiften i beskattningen, vilket 
arbetstagare inte kan göra.  

FöPL-lagen preciserades i bör-
jan av 2023, eftersom arbetsin-
komsten för allt flera företagare 
inte motsvarar värdet av deras 
arbetsinsats, vilket innebär att 
deras skydd är litet och släpar 
efter andra befolkningsgrupper. 
Syftet är att förbättra företagar-
nas trygghet samt att förenhetli-
ga reglerna för fastställandet av 
företagarnas arbetsinkomst i olika 
pensionsbolag. Preciseringen av 
lagen fokuserar på hur arbetsin-
komsten fastställs i företagarens 
pensionsförsäkring och på pensi-
onsbolagets granskning av den. 

Som en källuppgift när arbet-
sinkomsten fastställs används 
medianlönen för löntagare inom 
den aktuella branschen. Därtill 
hörs företagaren: då pensionsbo-
laget fastställer företagarens ar-
betsinkomst beaktas även andra 
uppgifter som beskriver värdet av 
företagarens arbetsinsats, t.ex. 
arbetsmängd, företagarens yr-
kesskicklighet och företagsverk-
samhetens omfattning.

Den största ändringen är att 

https://www.ilmarinen.fi/sv/privatkunder/arbetspension/efterlevande-och-barnpension/familjepensionsraknare/
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pensionsbolagen granskar nivån 
på företagarens arbetsinkomst 
regelbundet vart tredje år. Tidiga-
re har arbetsinkomsten vanligen 
uppdaterats då företagaren själv 
ansökt om en ändring i arbetsin-
komsten och i samband med att 
pensionsbolaget justerar arbet-
sinkomsten med lönekoefficien-
ten i början av varje år. År 2024 
höjer lönekoefficienten FöPL-ar-
betsinkomsten med 5,1 procent. 

År 2023 gällde granskningen 
företagare som hade en arbetsin-
komst på under 15 000 euro per 
år och vilkas arbetsinkomst inte i 
betydande grad justerats under 
tre år. Vi bad företagarna ta del 
av alternativen för granskning av 
arbetsinkomsten i vår webbtjänst 
och att vid behov ge komplette-
rande uppgifter för en uppdate-
ring av arbetsinkomsten till rätt 
nivå. Pensionsbolagen ska moti-
vera arbetsinkomstbesluten och 
de uppgifter som använts bättre 
än hittills. På så sätt ökar förstå-
elsen för fastställningsgrunderna. 

Det lönade sig att förbereda 
sig noggrant

Vi förberedde oss för granskning-
arna av arbetsinkomsten om-
sorgsfullt och de framskred bättre 

än väntat och än den offentliga 
diskussionen. Granskningarna har 
förståeligt väckt diskussion, efter-
som en höjning av arbetsinkom-
sten inverkar på företagarens pen-
sionsskydd och sociala trygghet 
samt på pensionsavgiften. Företa-
garnas kännedom om granskning-
arna och deras förståelse för den 
egna FöPL-försäkringen och den 
sociala tryggheten har klart ökat. 
Majoriteten av företagarna ville 
sköta granskningen i vår webb-
tjänst. Företagarna kontaktade vår 
kundservice om de behövde hjälp, 
ville försäkra sig om något eller var 
förbryllade. 

I återkopplingen på gransknin-
garna tackade företagarna oss 
för en tydlig kommunikation, för 
hur enkelt granskningarna sköttes 
och för vår högklassiga kundser-
vice. Företagarna var däremot 
missnöjda med lagändringen 
överlag, med de uppgifter som 
använts i beräkningen av rekom-
mendationen till arbetsinkomst 
och med osäkerheten om hur de 
bör går till väga i olika situationer. 
Granskningarna av arbetsinkoms-
terna fortsätter år 2024: grans-
kningen gäller företagare, vilkas 
arbetsinkomst är under 25 000 
euro per år och vilkas arbetsin-
komst inte har justerats på tre år. 

Den långvariga trenden med 
allt lägre arbetsinkomster inom 
FöPL-försäkringen vände klart 
uppåt efter att granskningarna 
av arbetsinkomsten påbörjades 
efter FöPL-lagändringen. I de-
cember var den genomsnittliga 
FöPL-arbetsinkomsten bland våra 
företagarkunder 25 340 euro per 
år. I Ilmarinen var arbetsinkoms-
ten för nyetablerade företagare 
2023 i genomsnitt 20 550 euro 

per år. Den genomsnittliga arbet-
sinkomsten bland alla våra företa-
garkunder ökade med 7,7 procent 
under 2023.

De FöPL-avgifter som pension-
sbolaget uppbär används för att 
utbetala pension till nuvarande 
pensionstagare. Pensionsbolaget 
gynnas således inte ekonomiskt 
av de större FöPL-avgifterna eller 
av den höjda nivån på arbetsin-
komsterna.

Tillfredsställelse med tjänsterna

2023 2022
Antalet ArPL-försäkrade 602 069 611 380
Antalet ArPL-försäkringar 57 041 61 084
ArPL-försäkringar och kundomsättning 96,5 % 96,7 %

FöPL-försäkringar

2023 2022
Företagare som tecknat en FöPL försäkring i  
Ilmarinen

73 283 75 240 

Kundomsättning, arbetsgivare och företagare

2023 2022
NPS för webbtjänsten 44 47
NPS för telefontjänsten 76 74
NPS för försäkringstjänsten 35 43
NPS för pensionstjänsten 64 56
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Ilmarinens pensionstagare:  
ålder och kön 2023

Ålder män kvinnor
över 100 77 523
90–99 6 551 17 794
80–89 41 701 61 267
70–79 93 350 81 690
60–69 64 746 44 368
50–59 6 863 5 808
40–49 2 626 2 397
30–39 1 191 1 025
18–29 1 027 950
under 18 1 505 1 405

Utbetalda pensioner, miljoner euro

2023 2022
Totalt 7 173 6 606
ArPL 6 744 6 189
FöPL 429 417

Ilmarinens kunder gick i ålderspension i genomsnitt  
vid 65 års ålder.

Ilmarinens pensionerna i Finland år 2023

%
Helsingfors, Nyland 25,3 %
Birkaland 10,0 %
Egentliga Finland 7,8 %
Norra Österbotten 6,5 %
Mellersta Finland 5,8 %
Norra Savolax 5,3 %
Satakunta 4,9 %
Päijänne–Tavastland 4,2 %
Lappland 4,0 %
Kymmenedalen 3,8 %
Egentliga Tavastland 3,8 %
Norra Karelen 3,4 %
Södra Savolax 3,3 %
Södra Karelen 3,2 %
Södra Österbotten 3,2 %
Kajanaland 2,0 %
Österbotten 1,9 %
Mellersta Österbotten 1,0 %
Åland 0,1 %
Ingen information 0,4 %

Våra pensionstagare bor i 84 olika länder och de representerar 104 olika nationaliteter. 
Flest pensionstagare efter Finland bor det i Sverige, där ca 5 000 personer får pension 
från Ilmarinen. Därefter följer Estland, där det bor ca 1 500 pensionstagare och Spanien, 
där det bor ca 600 pensionstagare. Pensionstagarnas vanligaste nationalitet efter Finland 
är Sverige med ca 2 500 pensionstagare och Estland med cirka 2 200 pensionstagare.

över 500 pensionerade

50–500 pensionerade

under 50 pensionerade

Källa för kartor © Karttakeskus
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Vi hjälper till att förlänga yrkesbanorna

Det hör till pensionsbolagets 
verksamhet att minska risken för 
arbetsoförmåga. Därför hjälper vi 
våra kunder att förutse och fö-
rebygga arbetsoförmåga och att 
förlänga arbetstagarnas och före-
tagarnas yrkesbanor. 

Antalet ansökningar om invali-
dpension som inkom till Ilmarinen år 
2023 ökade med tre procent från 
året innan. Antalet beslut om nya 
invalidpensioner var ungefär 9 700. 
Enligt Pensionsskydds-centralens 
(PSC) statistik avslogs 38,7 procent 
av ansökningarna, dvs. en unge-
fär lika stor andel som året innan. 
Procenttalet innehåller endast nya 
ansökningar. Antalet personer som 
gick i invalidpension eller började 
få rehabiliteringsstöd var 3 560. 
Orsakerna till arbetsoförmåga är 
starkt bundna till åldern. För perso-
ner under 55 år var psykisk ohälsa 
den vanligaste orsaken, medan 
sjukdomar i rörelseorganen var den 
största orsaken bland personer 
över 55 år.

Vid bedömningen av riskerna för 
arbetsoförmåga betonas kontinui-
tet: Det kan uppstå en risk i en nära 
framtid eller först om flera år. En all-

varlig sjukdom kan snabbt försämra 
arbetsförmågan. Levnadsvanor 
eller arbetsbelastning som hotar 
hälsan försämrar funktionsförmå-
gan under en lång tid. Därför är 
det viktigt att försöka identifiera 
på vilket sätt man kan förhindra en 
nedgång i arbetsförmågan redan 
på förhand. För oss på pensions-
försäkringsbolaget handlar det om 
att hantera försäkringsriskerna.  

Invalidpensioner som beviljats 
arbetstagare hos stora arbetsgi-
varföretag inverkar på företagets 
avgiftsklass och därigenom på 
arbetspensionsavgiftens storlek. Ju 
flera invalidpensioner som beviljats, 
desto högre är företagets av-
giftsklass och arbetspensionsavgift 
– och tvärtom. År 2023 beredde vi 
oss för revideringen av avgiftsklas-
smodellen för invalidpensioner, vil-
ken trädde i kraft i början av 2024. 
Ändringarna börjar synas i arbets-
pensionsavgifterna stegvis, första 
gången 2025 och fullt ut 2029. 

Ändringarna framhäver ytter-
ligare vikten av en förutseende 
ledning av arbetsförmågan och en 
framgångsrik rehabilitering som 
sätts in i rätt tid. Det lönar sig att 

”Det har erbjudits en stor mängd metoder både för att 
främja arbetsförmågan och för ledning av arbetsförmågan. 
Vad gäller den senare har man ofta fokuserat på det se-
nare ordledet, dvs. på arbetsförmågan. Kan det faktum att 
ledningsprinciperna har fått mindre uppmärksamhet i dis-
kussionerna förklara bristen på ledningens engagemang?”

Direktör Kari-Pekka Martimo

Beslut om rätten till rehabilitering och andel som gick i invalidpension
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ta allt bättre hand om sin perso-
nal och att förutse riskerna för 
arbetsoförmåga i ett tidigt skede. 
Den nya avgiftsklass¬modellen 
underlättar sysselsättningen för 
äldre personer och sporrar företa-
gen att ordna arbetsprövning eller 
läroavtalsutbildning. Då arbets-
givaren anställer en person över 
55 år till en ny anställning, inver-
kar detta inte på arbetsgivarens 
avgiftsklass, fastän arbetstagaren 
skulle bli arbetsoförmögen. Om 
en arbetstagare som anställs via 
arbetsprövning eller läroavtalsut-
bildning eventuellt senare blir 
arbetsoförmögen, inverkar detta 
inte på arbetsgivarens avgiftsklass 
under de följande fem åren. Även 
korta anställningars inverkan på 
avgiftsklassen minskar.

I fortsättningen är också dröjs-
målet mellan det att en arbetsta-
gare insjuknat och dess inverkan 
på avgiftsklassen kortare än för 
närvarande. Rehabiliteringsstöd 
som beviljas en arbetstagare in-
verkar på företagets avgiftsklass, 
om det utbetalats i över två år 
utan aktiv rehabilitering. Långva-
riga rehabiliteringsstöd inverkar 
på avgiftsklassen första gången 
år 2028. Därtill minskar företagets 
självrisk av invalidpensionsav-
giften så småningom under åren 
2025–2028. 

Ledningen av arbetsförmå-
gan lämnar rum för förbätt-
ringar
Vi kollade läget för arbetsledning 
med hjälp av en undersökning. 
Det visade sig att det fortfarande 
är ganska få företag som har en 
verkligt strategisk arbetslednings-
nivå. Det finns mest att förbättra 
när det gäller planering, mätning 
och uppföljning. Tydliga och 
mätbara mål för arbetsledning har 
enligt egen bedömning endast 
ställts upp för 41 procent av de 
311 svarande företagen. En tredje-
del har en skriftlig plan att följa.

Uppgifterna framgår av Ilmari-
nens kartläggning av ledningen av 
arbetsförmågan 2023. I kartlägg-
ningen ombads över 300 besluts-
fattare i företagen berätta på vilket 
sätt personalens arbetsförmåga 
leds i deras företag: vad fungerar 
bra och vad behöver utvecklas. 

Yrkesinriktad rehabilitering 
stöder återgången till arbete 
Arbetstagare och företagare har 
enligt arbetspensionslagen rätt till 
yrkesinriktad rehabilitering. Yr-
kesinriktad rehabilitering beviljas 
om hälsotillståndet och arbets-
förmågan har försvagats så att 
personen trots vård och rehabilite-
ring inte kan fortsätta i sitt arbete 

inom en nära framtid, och andra 
åtgärder för att främja en återgång 
till arbetet inte är tillräckliga eller 
möjliga. Målet är att arbetstagaren 
ska kunna fortsätta i arbetslivet 
eller återvända till arbetet efter 
sjukledigheten. Yrkesinriktad reha-
bilitering kan t.ex. ordnas i form av 
arbetsprövning, arbetsträning eller 
omskolning. Om en arbetstagare 
har ansökt om invalidpension hos 
oss, utreder vi alltid först om per-
sonen kan ha nytta av yrkesinrik-
tad rehabilitering. Rehabiliterings-
klientens egen vilja är avgörande 
för att rehabiliteringsprocessen 
ska lyckas.  

Syftet med yrkesinriktad reha-
bilitering är att förbättra förutsät-
tningarna för att återgå till och 
orka i arbetet. Vi vägleder kundfö-
retagens HR-experter och chefer 
om yrkesinriktad rehabilitering 
och erbjuder expertstöd. Effek-
tfull yrkesrelaterad rehabilitering 
förlänger yrkesbanorna och ska-
par möjligheter till ett bra arbetsliv. 
En lyckad rehabilitering ger också 
ekonomiska fördelar: då rehabi-
literingsklienten kan fortsätta i 
arbetslivet, intjänar hen en större 
pension. Inom arbetspensionssys-
temet innebär det att premiein-
komsten ökar och att pensionsut-
giften minskar. Längre yrkesbanor 
gynnar samhället.   

Experimentet med att kart-
lägga behovet av yrkes-
inriktad rehabilitering gav 
uppmuntrande resultat

Tillsammans med FPA testade vi 
ett samarbete där kundens behov 
av yrkesinriktade rehabiliterings-
tjänster kartläggs i ett tidigare 
skede än hittills. Experimentet rik-
tades särskilt till kunder som varit 
arbetsoförmögna under en längre 
tid på grund av sjukdom i rörelse-
organen eller psykisk ohälsa och 
som fått sjukdagpenning från FPA i 
minst 90 dagar. Därtill var kunder-
nas hälsotillstånd sådant att det 
var aktuellt att kartlägga de yrkes-
inriktade rehabiliteringsalternati-
ven för dem. Ilmarinen var ansva-
rig för kundernas arbetspensioner 
och yrkesinriktade rehabilitering. 
Vi fortsatte att följa upp experi-
mentet som inleddes år 2021 fram 
till maj 2023.

FPA överlämnade sammanlagt 
19 kunders läkarutlåtanden till 
Ilmarinen. FPA och Ilmarinen kan 
med kundernas tillstånd utbyta 
information om kunderna sinse-
mellan. Vi styrde sammanlagt tio 
personer att ansöka om yrkesin-
riktad rehabilitering. 

Experimentet visade att det 
skulle vara bra om arbetspensi-
onsanstalten kunde ge ett beslut 
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om yrkesinriktad rehabilitering på 
basis av de utlåtanden som fås 
från FPA utan att kunden behöver 
lämna in en ansökan. På så sätt 
skulle man kunna påbörja rehabili-
teringen snabbare i situationer där 
kunden har rätt till rehabilitering. 

Efter att uppföljningen upphör-

de fortsatte arbetsplatsrehabili-
teringen eller utbildningen för sex 
personer, rehabiliteringsåtgärden 
avslutades med positivt resultat 
för två personer och en person får 
partiellt rehabiliteringsstöd. Ingen 
av personerna får bestående inva-
lidpension. 

Rehabiliteringens effektfullhet 

2023 2022
Rehabiliteringens effektfullhet 79,5 79,8
a) bland dem som kommer från arbetslivet 82,3 81,4
b) bland personer med en tidsbestämd pension 68,8 73,3
Nyttan med tjänsterna och deras inverkan på 
personalens arbetsförmåga (kundernas bedöm-
ning 0–5)

4,3 4,3

Andel i procent som står till arbetsmarknadens förfogande efter avslutad rehabilitering.

Rehabiliteringbeslut

2023 2022
Handläggningstiden för rehabiliteringslöften, 
dygn 

14 14

Antalet nya rehabiliteringsbeslut 3351 3 676
Antalet rehabiliteringsbeslut totalt under året 5808 6 784

Arbetsförmågeprojektens effektivitet

2023 2022
Arbetshälsoprojektens effekt (skalan 1–5) 4,6 4,6
Kundens rekommendationsvilja, NPS,  
Ilmarinens egna tjänster 90 91

Avbrottsfri utkomst

Handläggningstiden för ansökningar om ål-
derspension och invalidpension i föhållande till 
andra arbetspensionsbolag

2023 2022

Ålderpension (skillnad jämfört med andra  
arbetspensionsbolag), dygn

0 0

Förhandsbeslut om rehabilitering, skillnaden 
jämfört med andra arbetspensionsbolag

-4 -2

Invalidpension (skillnad jämfört med andra  
arbetspensionsbolag), dygn

-1 -8

Projekt som ansluter sig till hanteringen av risken för arbetsoförmåga

2023 2022
Arbetshälsoutbildningar 40 39
Separata utbildningar och projekt för främjan-
det av välbefinnandet i arbetet

1 706 1 482

Arbetstagare som omfattades av projekten 
för främjandet av välbefinnandet i arbetet

124 570 127 661

Andelen som deltog i arbetshälsoutbildning 3 011 2 058

Handläggningstiden för ansökningar om  
ålderspension, dygn (årsgenomsnitt)

5 4

Handläggningstiden för förhandsbeslut om 
rehabilitering, dagar (årets medeltal)

14 14

Handläggningstiden för ansökningar om 
invalidpension, dygn (årsgenomsnitt)

41 34

Andelen invalidpensionsbeslut som inte 
ändras i besvärsinstanserna och skillnad från 
konkurrenter

2023 2022

Andelen avslagna beslut av alla invalid- 
pensionsbeslut

38,7 % 38,4 %

Andelen ändrade beslut i besvärsnämnden för  
arbetspensionsärenden

10,3 % 10,2 %

Skillnad från konkurrenter 0 1,2 
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Vi främjar ansvar och mångfald  
i arbetslivet

Enligt vår strategi är ett av må-
len att vara en av Finlands bästa 
arbetsplatser. Vi satsar mångsi-
digt på goda personalupplevelser 
och som en del av det på att hela 
tiden utöka vår expertis. Perso-
nalupplevelserna följdes upp sex 
gånger under året med enkäten 
Työvire. Som högst var eNPS i 
enkäten i april och augusti, då det 
var 44. I mätningen av eNPS kan 
resultaten variera mellan -100 och 
100. Medeltalet av alla mätningar 
år 2023 var 42, vilket innebär att 
rekommendationsindexet var på 
en fortsatt god nivå. 

För att säkerställa den för Ilma-
rinens strategiskt viktigaste kom-
petensen, har vi integrerat kuns-
kapsstyrning som en viktig del av 
den årliga planeringsprocessen 
av verksamheten. Ett konkret 
exempel på det är de personliga 
utvecklingsstigar som görs för 
varje anställd varje år.

Kompetensen utvecklas om-
fattande genom att lyssna till 
kunderna och genom att tillämpa 
en 70–20–10-modell: 70 procent 
inlärning i arbetet, 20 procent 

modellinlärning (t.ex. modell av 
andra, mentorering, coaching) 
och 10 procent utbildningar. Den 
formella delningen av kompetens 
sker på Ilmarinens Kunskapstorg, 
där varje anställd kan erbjuda 
korta grupputbildningar till sina 
medarbetare. Det har redan 
ordnats ett hundratal utbildnin-
gar via Kunskapstorget, och på 
så sätt har man delat kompetens 
mellan medarbetarna. Som en 
nyhet introducerades M365-fad-
derkonceptet, där frivilliga hjälper 
sina medarbetare att använda 
de viktigaste datasystemen och 
tillämpningarna. Ledningen stöds 
med ledarskapsforum med olika 
teman längs året.

Förutom att stärka sakkunska-
pen inom olika funktioner ordna-
de Ilmarinen år 2023 även bland 
annat utbildningar i arbetslivsfär-
digheter, t.ex. i kognitiv ergonomi, 
hur man säkerställer sin kom-
petens, medarbetarfärdigheter, 
ledarrollen utan chefsmandat, 
prestationsledning samt i kon-
ceptet mångfald, jämlikhet och 
alla med. Bolaget har också under 

Så här mäter vi kundernas och personalens  
tillfredsställelse

NPS och eNPS
Vi mäter kundupplevelserna och personalupplevelserna 
med så kallade NPS- och eNPS-indikatorer. Förkortningarna 
kommer från de engelska begreppen Net Promoter Score, 
dvs. fritt översatt nettorekommendationsindex samt Emplo-
yee Net Promoter Score, dvs. arbetstagarnas nettorekom-
mendationsindex.

NPS och eNPS kan som bäst vara 100 och som sämst -100. 
Ofta är kundernas NPS högre än eNPS. I allmänhet anses 
ett eNPS-resultat på 20 vara på en god nivå.

Enkäten Työvire
Vi följer upp personalupplevelserna med enkäten Työvire. 
Med den kartläggs personalens upplevelser av bland annat 
orkandet, arbetssäkerheten, ledarskapet och kompeten-
sutvecklingen på skalan 1–5. Vi genomför en Työvire-enkät 
varannan månad. Enkäten erbjuds också våra kundföretag. 
Vi följer olika synvinklar på kompetensutvecklingen i våra 
personalenkäter.
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flera år fokuserat på kontinuerli-
ga förbättringar (Ilmarinen Way), 
processkunskap, informations-
hantering och digitala färdigheter.

I enkäten Työvire kartlägger vi 
även personalens syn på kom-
petensnivån. De medelvärden 
som de anställda i Ilmarinen gav 
påståendena som kartlade kom-
petensen år 2023 var följande 
(skala 1–5):  
• ”Jag utvecklar aktivt den kom-

petens som jag behöver i mitt 
arbete” 4,2 

• ”Jag sporras att utveckla mig i 
mitt arbete” 4,2  

• ”Vi delar aktivt information 
och kunskap i vår arbetsge-
menskap” 4,1.

I den mer omfattande perso-
nalenkäten som genomfördes i 
oktober fick vi också goda värden 
på påståendena i anslutning till 
kompetensnivån och kompeten-
sutvecklingen: 
• Min närmaste chef är intres-

serad av min kompetensutve-
ckling: 4,2 

• Min kompetens räcker för 
kraven i mina arbetsuppgifter: 
4,4.

Om det uppstår behov att 
minska personalen, avtalar 
vi alltid om alternativa kar-
riärcoachningar som en del av 
omställningsförhandlingarna.

Vi lyfter starkt fram mång-
fald
Vi betraktar mångfald som en 
styrka, och vi arbetar hela tiden 
med att utöka mångfalden i vår 
arbetsgemenskap. Hållbarhets-
nätverkets mångfaldsarbetsgrupp 
deltar i utvecklingsplaneringen 
och främjar jämställdhet och lika-
behandling på vår arbetsplats. 

På våren 2023 ordnade vi en 
öppen mångfaldspanel för hela 
personalen. Paneldeltagarna be-
rättade om sina erfarenheter som 
representanter för minoriteter 
inom arbetsgemenskapen. Med 
fanns representanter för Ilma-
rinens personal samt en extern 
erfarenhetsexpert.

På hösten fortsatte vi att ord-
na täckande utbildningar inom 
konceptet mångfald, jämställdhet 
och alla med. För ledningsgrup-
pen ordnades en egen utbild-
ning. För alla chefer ordnades en 
tvådelad utbildning och för hela 
personalen en egen utbildning. 
År 2023 anmäldes en misstanke 
om diskriminering, som visade 
sig vara ogrundad. Kanalen för 
anmälan om diskriminering togs i 
bruk i februari 2024. 

Även kundföretagen erbjuds 
hjälp i beaktandet av mångfald 
och att ta alla med, eftersom 

Jani Verho, Eeva Ketvel, Gerald Esono Esono och Dakota Robin berättade som 
sina erfarenheter som representanter för en minoritet på arbetsplatsen. Mång-
faldspanelen modererades av Eveliina Leino. Foto: Eija Kärenaho 



50Ilmarinens Års- och hållbarhetsrapport 2023

Vi beviljades märket Må bra av jobbet®
För andra gången i rad fick vi Må bra av jobbet® -mär-
ket som ett erkännande av engagemanget för att 
stärka arbetstagarnas mentala hälsa. Märket beviljas 
på ansökan av MIELI Psykisk Hälsa Finland rf. Märket 
berättar om att företaget vill utvecklas och bli bättre 
på stöda den psykiska hälsan. Målet är att utöka de 
metoder som stärker de handlingsmodeller och struk-
turer som stöder den psykiska hälsan och att åtgärda 
missförhållanden.

I beslutet nämnde juryn för vår del som föredömliga 
och glädjande framsteg att kraftigt lyfta fram kon-
ceptet mångfald, jämlikhet och alla med för hela per-
sonalen. Dessutom blev de promenader om psykisk 
välbefinnande som ordnas av en företagspsykolog och 
en motionär och lanseringen av nätverket för psykisk 
välstånd. Sparrdiskussioner inom företagshälsovår-
den som stöder Ilmarinernas vardag nämndes också i 
juryns beslut som en faktor som starkt främjar mental 
hälsa och ett trevligt arbetsliv. Också fram till slutet av 
april 2024 är en kontinuerlig åldersstyrningspilot ett 
sätt att främja ett milt arbetsliv i olika livssituationer.

ärendet är viktigt i syfte att för-
länga yrkesbanorna. Vi ordnade 
ett morgonmöte om hinderfri-
het, där kunderna fick tips om 
hur lokaliteterna görs hinderfria 
och hur det lönar sig att beakta 
hinderfrihet i rekryteringsproces-
sen. Det handlar om att förlänga 
yrkesbanorna: en arbetstagare 
i företaget kan t.ex. under sin 
yrkesbana behöva hjälpmedel för 
att kunna röra sig. Det är också 
viktigt att hjälpa delvis arbetsföra 
att söka arbete och att komma in 
i arbetslivet.

I enkäten Työvire 2023 i okto-
ber bad vi personalen om erfa-
renheter av ett jämlikt bemötan-
de: Påståendet ”Alla arbetstagare 
bemöts jämlikt oberoende av 
ålder, etnisk bakgrund, kön, fysis-
ka egenskaper osv.” fick medel-
värdet 4,2, vilket är något lägre 
än året innan, men fortfarande 
på en utmärkt nivå (maximi 5). Vi 
kommer följande gång att göra en 
mer omfattande enkät om jäms-
tälldhet och likabehandling på 
våren 2024. 

Jämställdheten mellan könen 
kan mätas med flera olika indika-
torer. Ett sätt att mäta hur jäms-
tälldheten uppfylls är att grans-
ka om könsfördelningen bland 
direktörer och chefer motsvarar 

könsfördelningen bland hela 
personalen. I Ilmarinen förverkli-
gas jämställdheten tämligen väl. 
Andelen kvinnor på krävande 
poster står i samma förhållande 
som kvinnornas andel av hela 
personalen.

I Ilmarinen uppstår löneskill-
naden mellan könen i huvudsak 
av en ojämn könsfördelning i 
olika funktioner. Till exempel i de 
mansdominerade försäljnings-, 
placerings- och IT-funktionerna 
är lönerna allmänt högre än inom 
många andra funktioner. 

Vi granskar även lönejäms-
tälldheten mellan könen inom 
olika svårighetsklasser. Lönen 
kan variera inom samma svårig-
hetsklass beroende på till exem-
pel utbildning, prestation och 
arbetserfarenhet. Då vi jämförde 
lönerna inom svårighetsklasserna, 
varierade kvinnornas lön mellan 
90 och 107 procent av männens 
lön. Variationens medeltal var 98 
procentenheter och medianen 96 
procentenheter. Analysen omfat-
tade inte verkställande direktö-
ren, ledningsgruppen, personal 
som omfattas av försäljningspro-
visioner, deltidsanställda sakkun-
nigläkare eller svårighetsklasser 
där antalet personer av någotde-
ra könet var mindre än sex.


